РЕШЕНИЕ
Микулинского  Совета сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

 С. Микулино                                       № 57                      от  26  сентября  2012 года

О  внесении  изменений  и дополнений
в  Устав муниципального  образования
 «Микулинское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального  района
Республики  Татарстан

В связи с внесенными изменениями и дополнениями в отдельные статьи Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  разработан  проект  решения  «О внесении  изменений   и дополнений  в  Устав  муниципального  образования «Микулинское сельское поселение»  Азнакаевского муниципального района  Республики  Татарстан», который  обнародован  и прошел  все  необходимые процедуры  обсуждения  с  населением  поселения  на  публичных  слушаниях.
              В соответствии  со  ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 N 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан" и ст. ст.79,80,81 Устава муниципального образования «Микулинское сельское  поселение" Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,
Микулинский Совет  сельского поселения решает:
         1. Внести  в  Устав муниципального образования  «Микулинскоесельское поселение" Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан" изменения  и дополнения   согласно  приложению №1 .
        2. Направить  настоящее    решение  для государственной  регистрации  в  установленном законодательством  порядке.
3. Обнародовать  настоящее  решение  на  информационных стендах Микулинского  сельского поселения  после  государственной регистрации.
4. Настоящее  решение вступает в силу  после  обнародования на информационных  стендах  Микулинского  сельского поселения.
5. Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  по  законности  и  правопорядка.

                            Председатель   _______________ Н.В.Самусенко.

Приложение № 1
к решению Микулинского
Совета сельского поселения
№ 57  от 26.09.2012 г.

Внести в Устав Микулинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района следующие изменения и дополнения:
1. В статье 6:
а) пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;
в) пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
г) пункт 21 части 1 дополнить словами «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
д) в пунктах 32 и 38 части 1 слова «муниципального района» и «района» заменить словом «поселения»;
е) пункт 34 части 1 изложить в следующей редакции:
«34) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
ж) в части 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
2. В статье 7:
а) часть 1 дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:
«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.»;
3. В статье 17:
а) в первом абзаце части 8 слова «не менее половины» заменить на слова «не менее одной трети»;
б) во втором абзаце части 8 слова «не менее половины» заменить на слова «не менее одной трети».
4. В статье 20:
а) пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;
б) первое предложение части 7 дополнить словами «, если иное не установлено действующим законодательством.»;
в) часть 9 дополнить словами: «, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;
5. В статье 32:
а) пункт 11 после слова «Совет» дополнить словом «Азнакаевского»;
б) пункт 17 дополнить словами: «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
в) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) Совет поселения заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности Исполнительного комитета поселения и иных подведомственных Главе поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения;»;
г) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) утверждение муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;»;
6. В статье 42:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава поселения представляет Совету поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Исполнительного комитета поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
7. В статье 44:
а) пункт 12 части 1 признать утратившим силу;
б) часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
в) в части 2 цифру 10 заменить цифрой 11;
8. В статье 47:
а) подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«- реализует  программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах поселения, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»;
б) пункт 2 дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«- предоставляет помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
- до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
в) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«- разрабатывает и вносит на утверждение Совета поселения проект генерального плана поселения и проекты иной градостроительной документации поселения в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, обеспечивает их реализацию;»;
г) в подпункте 3 пункта 3 слова «, капитального ремонта» исключить;
д) подпункты 11 и 13 пункта 3 исключить;
е) подпункт 5 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;»;
ж) подпункт 2 пункта 5 дополнить словами «, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
з) подпункт 6 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«- создает условия для массового отдыха населения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;
и) пункт 5 дополнить подпунктами 14-16 следующего содержания:
- обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
- осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении»;
- осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»;
к) подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«- утверждает правила благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; устанавливает порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организует благоустройство территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использование, охрану, защиту, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
л) подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«- устанавливает нумерацию домов , организует освещение улиц и установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
м) подпункт 18 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет меры по противодействию коррупции в границах поселения;»;
н) пункт 9 дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
- оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации;»;
о) подпункт 7 пункта 9 считать подпунктом 9;
п) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Исполнительный комитет поселения является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
К полномочиям Исполнительного комитета поселения в области муниципального контроля относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на территории поселения;
2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;
3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Татарстан;
4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан полномочий.
Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля могут быть возложены на органы Исполнительного комитета поселения в соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких органов.
К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.»;
9. В статье 67:
а) в пункте 3 части 1 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;
б) в пункте 22 части 1 дату и номер нормативного правового акта «от 18.10.2007       № 230-ФЗ» заменить реквизитами нормативного правового акта «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
в) в пункте 23 части 1 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Совета поселения;»;
г) часть 1 дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения.»;
д) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.»;
10. Часть 3 статьи 80 дополнить предложением следующего содержания: «Голос Главы поселения учитывается при принятии Устава поселения, решения о внесении изменений и дополнения в Устав поселения как голос депутата Совета поселения.».